Produits sur exercices antérieurs 755 491 214 773
Autres 564 691 56 737

Total 7 180 977 7 232 893

Note 21 : Impôts différés

Les impôts différés présentent un total négatif de 8 632 DT au cours de l’exercice 2010 contre un total
négatif de 129 285 DT au cours de l’exercice 2009

Libellé Exercice 2010 Exercice 2009

Impôts différés  (8 632) (129 285)

Total (8 632) (129 285)

BO N   Page17

Note 22 : Note sur les retraitements liés au changement de méthode comptable:

1-Aperçu sur la nature du changement de méthodes :

La filiale « KIMIAL SPA » consolidée par intégration globale, implantée en Algérie, a adopté au 1er

janvier 2010 le nouveau référentiel comptable algérien (basé sur les normes comptables
internationales). Cette adoption constitue un changement de méthodes comptables qui entraîne,
conformément à la norme comptable tunisienne NCT11 un retraitement rétrospectif en pro forma

2-Effets du changement de méthode sur les réserves et résultat consolidé :

Le référentiel est adopté au 1er janvier 2010, d’où les retraitements concernent l’exercice 2009 et les
exercices antérieurs :

En DT
Effet sur

2010
Effet sur

2009

Effet sur les
exercices
antérieurs

Effet total

Part du groupe dans l'effet - (267 725) (1 808 325) (2 076 050)
Part des minoritaires dans l'effet - (219 048) (1 479 539) (1 698 587)

Effet total - (486 772) (3 287 864) (3 774 637)

3-Bilan comparatif retraité

BO N   Page18

   Au 31 décembre Au 31 décembre

   Notes 2009 retraité 2009 Ajustement

ACTIFS

ACTIFS NON COURANTS

  Immobilisations incorporelles 2 695 249 2 676 638 -

  - Amortissements des immobilisations incorporelles (932 260) (923 774) -

   1 762 989 1 752 864 -

  Immobilisations corporelles  96 980 512 96 980 512 -

  - Amortissements des immobilisations corporelles (65 439 940) (60 202 365) -

   36 778 147 36 778 147 -

  Immobilisations financières 1 255 377 1 255 377 -

  - Provisions des immobilisations financières (-) (-) -